



Úsobrný ZPRAVODAJ

JARO 2022



SLOVO STAROSTY

AUTOR: Petr Komárek, starosta obce

Vážení spoluobčané,

je 10. 4. 2022 a já Vám píši tento článek. Úvodem bych chtěl zmínit pěkné, ale zároveň i mrazivé počasí, které se nám nese ve znamení vysokých teplotních výkyvů. V obci Úsobrno byl zaznamenán rozdíl teplot 27°C, což je dle mého názoru obrovský teplotní šok. Ovšem pořád nás tak-nějak provází vítr, který nám za sebou nechává vyfoukaná pole a paseky, které jsou až neobvykle na jarní měsíce suché.

Začátkem měsíce dubna jsem musel pozvat těžkou techniku, aby provedla obnovení lesního potůčku kolem vrtu UB2 - (zdroj pitné vody pro obec Úsobrno), jelikož potůček si vymlel nové koryto v jiné trase a obnažil nám přírodní elektrické a ovládací kabelové vedení pro napájení vrtu UB2. Nová trasa potůčku byla tedy zasypána zemínou v rozsahu cca. 200 m, kabely byly uloženy do pískového lože a původní trasa potůčku byla vyčištěna a obnovena.

Pro informaci přikládám fotku z místa.

U vodovodu ovšem ještě zůstaneme, při posledním velkém větru nás pronásledovaly problémy s polomy a elektřinou - vodou. Byl čtvrtek 17. 2. 2022, zásahová jednotka obce Úsobrno prováděla na příkaz KOPIS HZS odstranění spadlých stromů v lesním úseku komunikace na Horní Štěpánov, odkud se následně přesunovala na druhý výjezd na komunikaci směr Šubířov, kde došlo k pádu velmi vzrostlého stromu, který poškodil elektrické vedení, které napájí vodárenské objekty obce Úsobrno - v rozsahu 300 m. Vedení bylo až do nočních hodin mimo provoz, kdy se podařilo firmě EG.D, a.s. jej opravit a následně jsme mohli vodu dočerpávat - od výpadku vody v celé obci nás dělily hodiny, jelikož ve vodojemu jsme se dostávali na minimální úroveň. Ostatně Témanky, Horní domy a sklárny o problémech zajisté věděly, jelikož tlak vody v jejich kohoutcích byl na minimu. 19. 2. 2022 vyjela opět zásahová jednotka, na můj pokyn, k odstranění vzrostlých stromů na objektu vodojemu, který zásobuje obec Úsobrno pitnou vodou, kde došlo k pádu 4 ks vzrostlých smrků, které byly napadány na samotné nádrži vody a příjezdových komunikacích.



Stromy bylo nutné kompletně odvětvit a rozřezat na špalky, včetně ručního transportu, tak aby nedošlo k poškození podzemní nádrže a spojených technologií. Úklid dopadl na výbornou, vše se podařilo uklidit bez další škody, tudíž jsem PODĚKOVAL a pozval hasiče na malé občerstvení za dobře odvedenou práci.

Dále jste určitě zaregistrovali vloupání do místního COOPu a následné policejní manévry v obci z důvodu zjištění, že k obchodu přibyla ještě navíc Loupova chata, která byla také vykradena. Obec Úsobrno, občané obce Úsobrno a okolních obcí byli policii nápomocni, a tak následně došlo k dopadení pachatele, který byl potrestán.

Další odstavec bych věnoval lesům kolem obce. V tomto odstavci bych chtěl připomenout všem soukromým majitelům lesa jejich následnou péči a výsadbu - abychom z lesa jen netěžili, ale mysleli i na budoucnost a naše děti. Obec Úsobrno v tomto nezůstává pozadu, a provedla výsadbu stromků ve svých lesích, které musely být vykáceny. Výsadbu provádí zaměstnanec obce Úsobrno se svým synem, aktuálně je vysazen les u komunikace na Pohoru, dále také nad Témankami a probíhá výsadba ve Žlebě.

Na závěr bych Vám chtěl podat informaci, že obec Úsobrno se stala plátcem DPH, nové DIČ obce je CZ00281174. Dále také informuji, že bude vypsáno výběrové řízení na 0,5 úvazku účetní obce Úsobrno - nová posila k účetní z důvodu přibývajících práce, zástupu při dovolené jak na poště tak na OÚ. Aktuálně tohle místo zřízeno nebylo, ale zastáváno bylo brigádně. Pokud byste o vhodném uchazeči věděli, prosím předejte mu informaci o vyhlášení výběrového řízení - bude provedeno v polovině dubna 2022.

Všem přeji klidné Velikonoce, spoustu zdraví a mnoho sluníčka v této nelehké době, pokud si najdete chvíli čas, proveďte prosím kontrolu svých faktur za elektřinu a plyn z důvodu brzkého konce přechodného dodavatele DPI - tak aby náhodou nedošlo o Velikonocích k odpojení někoho z Vás.....pokud někdo bude potřebovat konzultaci, kontaktujte mě!

Petr Komárek, starosta obce Úsobrno

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

AUTOR: Marie Komárková

Vážený spoluobčané,

v minulém čísle Zpravodaje jsem svůj zápis ukončila 9.12.2021.

Do svého příspěvku se vždy snažím zaznamenat kulturní a společenské akce, které se v naší obci pořádají.

Covid nám ovšem docela udělal čáru přes rozpočet, plánování akcí je velmi těžké, protože nikdo netuší, jaká bude situace další dny...Budeme všichni pracovat na tom, aby se kulturní život rychle rozběhl a vrátil se do "starých" kolejí.

V měsíci dubnu proběhne v naší obci Charitativní sbírka pro Diakonii Broumov, datum je stále ve fázi jednání. O termínu akce Vás budeme informovat místním rozhlasem.

25.2.2022 se konalo před Obecním úřadem vystoupení dětí ze Základní a mateřské školy v Úsobrně. Masopustní průvod vyšel od školy a u úřadu proběhlo vystoupení. Děti v maskách spolu s paní učitelkou předvedly vystoupení rovnou dvakrát, jednou v jazyce českém a druhé v jazyce anglickém. Všem patří velké poděkování, masky i představení bylo úžasné! A dětem z mateřské školy patří můj velký obdiv, protože po celou dobu stáli všichni vzorně, za ručičky, a pozorně sledovali celé vystoupení. Velké díky také směřuje všem pedagogům za přípravu této akce.

Vážený spoluobčané, ráda bych Vám popřála klidné dny, i když je to v této nelehké době těžké.

Přeji krásné jaro, a hlavně buďte všichni zdraví.

Marie Komárková Úsobrno 8.3.2022

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA

AUTOR: Martina Ondrová

Vážení spoluobčané,

zdravím Vás jménem naší školy v novém kalendářním roce.

V lednu a únoru se pedagogickým sborem sice prohnala covidová smršť, ale učit žáky jsme nakonec zvládli prezenčně. Všichni doufáme, že se Covid 19 brzy dostane pod kontrolu a nebude již nijak zásadně zasahovat do našich životů.

Letos máme za sebou absolvovaný lyžařský výcvik, karneval i masopustní vystoupení. Před sebou pak pálení smrtky, velikonoční tvoření a divadelní vystoupení pro spoluobčany.

Důležitým oznámením pro úsobrnskou veřejnost je, že po mnoha letech obnovujeme pravidelnou výuku pátého ročníku v naší škole. Jsme škola s prvním stupněm a pátá třída je součástí právě prvního stupně ZŠ.

V praxi to tedy znamená, že žáci mohou absolvovat celý první stupeň v Úsobrně a měnit školu až po pátém ročníku (doposud se tak většinou dělo již po skončení ročníku čtvrtého).

Přejeme Vám krásné jarní dny, požehnané Velikonoce a našim sousedům (i nám všem) mír!

Za školu Mgr. Martina Ondrová-ŘŠ

Základní škola

V pátek, 25.2., jsme s dětmi oslavili masopust. Po první hodině jsme se převlékli do masek a spolu se školkáčky jsme v průvodu vyrazili k obecnímu úřadu. Tam se sešlo několik občanů Úsobrna (vesměs příbuzní dětí) podívat se na naše vystoupení. Školní děti zazpívaly veselé písničky a zatančily k nim jednoduché tanečky, předvedly 2 scénky o malé kočičce, která se zatoulala - mladší školní děti v češtině, starší v angličtině. Vystoupení jsme završili rozpustilou zpívanou masopustní taškařicí a byli jsme odměněni drobnými sladkostmi.

V rámci dramatického kroužku nyní začínáme nacvičovat pohádku Princové jsou na draka, kterou předvedeme nejenom rodičům, ale i úsobrnským seniorům.

Micheala Večeřová



Lyžařský výcvik

V předposledním lednovém týdnu se žáci naší ZŠ zúčastnili lyžařského výcviku ve skiareálu Kladky. Dětem se tady každý den věnovali zkušení instruktoři. Bylo úžasné pozorovat jejich pokroky a práci instruktorů. Z „nelyžařů“ se během několika dnů stali lyžaři. Počáteční obavy některých dětí se rozplynuly hned první den a všichni jsme absolvovali 5 dnů nezapomenutelných zážitků a legrace. Nadšení dětí bylo největší odměnou celého výcviku. Poděkování patří jak našim dětem, tak instruktorům za jejich odvedenou práci, skvělý přístup, profesionalitu, trpělivost a velmi příjemné prostředí. Děkujeme i Lucii Švagerové za medaile a diplomy, které jsme dětem předali.

Pokud příští rok dovolí, chtěli bychom se lyžařského výcviku účastnit znovu.

Marcela Holubová



Mateřská škola

Únor byl měsícem masopustu a karnevalů a ani v naší školce tomu nebylo jinak. Děti se, společně se školáky, zúčastnily masopustního průvodu, který zakončily u obecního úřadu. Ani karneval nesměl chybět, děti si řádění v maskách užily, připravena pro ně byla i řada soutěží.

Kromě běžných činností v MŠ, jsme se s dětmi rozhodli, že si vyzkoušíme upéct buchtu. Pečení dětí moc bavilo a sladká tečka v podobě vlastnoručně upečené dobroty byla tou nejlepší odměnou.

Nela Škrhová



Školní družina

Na konci ledna nebyla v provozu kuchyně v Jaroměřicích a proto jsme si v ŠD vařili sami. Dětem se to zalíbilo natolik, že od března máme každý čtvrtek v družině kroužek vaření, kde si děti zkusí samy připravit jednoduché recepty. Uvařili jsme špagety, langoše, bábovku a už se těšíme na další čtvrtek, kdy si uděláme pizzu.

Bc. Tereza Kubitová



KOSTELNÍ OKÉNKO

AUTOR: Martina Hlaváčová

UKRAJINA, asi se nenajde nikdo, kdo v této době na ni nemyslel. Hrozný boj, utrpení nevinných, odhodlanost bránit zemi. Dnes nabízím promluvu papeže Františka o Ukrajině, o které pohnutě mluvil v neděli 20. 3. 2022:

Drazí bratři a sestry,

Je smutné, že násilná agrese proti Ukrajině stále pokračuje, nesmyslný masakr, kde se zvěrstva opakují každý den. Neexistuje pro to žádné ospravedlnění! Prosím všechny aktéry mezinárodního společenství, aby se skutečně zasadili o ukončení této odporné války.

I tento týden dopadaly rakety a bomby na civilisty, staré lidi, děti a těhotné matky. Byl jsem se podívat na zraněné děti tady v Římě. Jednomu chybí ruka, druhé má poraněnou hlavu... Nevinné děti. Myslím na miliony ukrajinských uprchlíků, kteří musejí utíkat a nechávají vše za sebou, a cítím velký smutek kvůli těm, kteří ani nemají šanci utéct. Tolik starých rodičů, nemocných a chudých, odloučených od svých rodin, tolik dětí a křehkých lidí je ponecháno napospas bombám, aniž by se jim dostalo pomoci a aniž by našli bezpečí i v protiletectvých krytech. To vše je nelidské! Je to dokonce svatokrádež, protože je to v rozporu s posvátností lidského života, zejména s bezbranným lidským životem, který je třeba respektovat a chránit, nikoli eliminovat, a který má přednost před jakoukoli strategií! Nezapomínejme: je to kruté, nelidské a svatokrádežné! Modleme se v tichosti za ty, kdo trpí...

Utěšuje mě, že lidem, kteří zůstali pod nálety, nechybí blízkost pastýřů, kteří v těchto tragických dnech žijí evangelium lásky a bratrství. V posledních dnech jsem některé z nich slyšel po telefonu, jak blízko mají k Božímu lidu. Děkuji vám, drazí bratři a sestry, za toto svědectví a za konkrétní podporu, kterou odvážně nabízíte tolika zoufalým lidem! Myslím také na nově jmenovaného apoštolského nuncia, monsignora Visvalda Kulbokase, který od začátku války zůstává v Kyjevě se svými spolupracovníky a svou přítomností mi každý den přibližuje umučený ukrajinský lid. Budme tomuto lidu nablízku, obejměme ho s láskou, konkrétním nasazením a modlitbou.

A prosím, nezvykejme si na válku a násilí! Neustávejme v jejich velkorysém přijímání, jak to děláme: nejen nyní, v nouzi, ale i v následujících týdnech a měsících. Protože víte, že zpočátku se všichni snažíme lidi co nejlépe přivítat, ale pak nám zvyk trochu zchladí srdce a zapomeneme. Pomysleme na tyto ženy, na tyto děti, které budou časem bez práce, odloučeny od svých manželů, vyhledávány "supy" společnosti. Chraňme je, prosím.

Vyzývám všechna společenství a všechny věřící, aby se ke mně v pátek 25. března, na slavnost Zvěstování Páně, připojili a učinili slavnostní akt zasvěcení lidstva, zejména Ruska a Ukrajiny, Neposkrvněnému srdci Panny Marie, aby ona, Královna míru, vyprosila světu mír.

(Čerpala jsem: <https://www.vaticannews.va/cs.html>)

Také nabízím část rozhovoru s plzeňským biskupem Tomášem Holubem, bývalým vojenským kaplanem, který se umí vžít do situace vojáka:

Byl jste vojenským kaplanem, účastnil jste se např. mezinárodních mírových misí v bývalé Jugoslávii. Jak se i díky této zkušenosti vy osobně díváte na to, co se odehrává dnes na Ukrajině?

V první řadě musím říci, že rozměr konfliktu, který teď prožíváme, je úplně jiný, než jaké jsem zažil já na Balkáně nebo poté v Afghánistánu či Iráku. Je to konflikt, který je zásadně rozdílný tím, že jeden svrchovaný stát agresivně napadl druhý svrchovaný stát. To není mírová mise, to není interní konflikt, to je zkrátka klasická agrese, která je vedena těmi nejbrutálnějšími prostředky. Takže je to něco, co si moc neumím vlastně představit, protože jsem prožil konflikty jiného typu.

Nicméně nepochybně máte o dění na Ukrajině dostatek informací. Oceňujete statečnost a houževnatost tamních obyvatel, kteří nehodlají Rusům dát nic zadarmo?

Já se hluboce skláním před odvahou ukrajinských mužů a žen, a to jak v rovině první linie, tak v rovině politické. Je třeba si uvědomit, že oni bojují za Evropu, kterou máme rádi a kterou my si užíváme. A tak se také musíme chovat, protože tam teče krev za to, abychom my mohli žít tak, jak žijeme.

Obáváte se, že by se konflikt mohl z Ukrajiny dostat i do dalších zemí?

Pevně věřím a modlím se za to, aby se tak nestalo. Na druhou stranu není možné nerozšíření konfliktu vykoupit nějakou zradou nebo tím, že nebudeme stát za hodnotami, na kterých je svět dnes postaven, jestliže vyznává liberální demokracii. To, že tato neochota stát tváří v tvář zlu je něco, co se nevyplatí, zažila celá Evropa za druhé světové války.

Takže se domníváte, že bychom měli Rusku my i další státy ukázat, že takto postupovat nemůže, a že bychom se měli postavit na stranu Ukrajiny, byť se tím riskuje větší konflikt?

Naprosto jednoznačně. Já jsem to vždy říkal jako vojenský kaplan vojákům, když jsme mluvili o smysluplnosti demokratických ozbrojených sil. Když někdo chce znásilnit vaši holku, tak nestačí říkat jen „ne, ne, to se nedělá“, je potřeba se postavit na její obranu. Jinak se vztahy, které jsou založeny na vzájemné důstojnosti a lásce, nedají budovat.

Vraťme se k uprchlíkům. Setkal jste se vy osobně s některými z nich? Prožil některý z nich příběh, který vás opravdu zasáhl?

Včera jsem se setkal se skupinou, která zítra přijde ke mně domů bydlet. Ještě vše doladujeme, půjde asi o pět lidí.

Ne všichni ale mají k uprchlíkům a vůbec k postoji ČR pozitivní vztah. Co říkáte na stále více se ozývající hlasy, že Češi pomáhají až moc, že jiné, významnější státy se drží zpět? A že bychom měli víc myslet na svoje lidi, např. matky samoživitelky, seniory a další sociálně slabé?

Já nechci nikoho kritizovat, jen prosím, aby každý podporoval a pomáhal způsobem, který uzná za vhodný a kterým by byl rád, aby mu druzí pomohli, kdyby se nedej Bože dostal do podobné situace, že mu řeknou, ať utíká jen s tím, s čím může skutečně fyzicky utíkat. Takoví lidé k nám přicházejí.

Je ještě něco, co byste vzkázal Čechům ve vztahu k válce na Ukrajině?

Chtěl bych jim vzkázat, že důležité je, aby naše pomoc nebyla jen emočním vzplanutím, které se rovná zamilovanosti, ale aby to bylo něco, co buduje dlouhodobý zodpovědný vztah, ve kterém chceme pomoci těm, kteří to potřebují. Že zkrátka teď je potřeba nesprintovat, ale připravit se na vytrvalost v konání nebo nabídnutí pomoci těm, kteří ji opravdu potřebují. A že v tom nám všem držím palce.

Děkuji za rozhovor.

(Čerpala jsem: <https://plzensky.denik.cz/>)

Čeští a moravští biskupové vyzývají k modlitbě a postu za mírové řešení napjaté situace na Ukrajině.

Sestry a bratři,

věříme v sílu společné modlitby, proto vás všechny vyzýváme, abychom se vzhledem k závažnosti k celé situaci na Ukrajině společně s naléhavostí, ale i s důvěrou v Boží moc, modlili takto:

Dobrý a milosrdný Bože,

Ty jsi náš nebeský Otec, dokonale nás znáš a miluješ. Proto se s důvěrou odevzdáváme do Tvých rukou.

Prosíme Tě za mírové řešení složité situace na Ukrajině.

Prosíme Tě za světové státníky, aby stáli na straně dobra a našli sílu k vzájemné dohodě a usmíření.

Prosíme Tě také za všechny oběti válek, sirotky, vdovy a uprchlíky.

Obejmi je svou něžnou náručí.

Dej, ať kolem sebe šíříme pokoj, nejsme jeden druhému lhostejní a dokážeme si navzájem odpouštět.

*Otče náš, jenž jsi na nebesích,
posvěť se jméno Tvé.
Přijď království Tvé.
Buď vůle Tvá jako v nebi, tak i na zemi.
Chléb náš vezdejší dej nám dnes.
A odpusť nám naše viny,
jako i my odpouštíme našim viníkům.
A neuveď nás v pokušení,
ale zbav nás od zlého.
Amen.*

*Zdrávas, Maria, milosti plná,
Pán s Tebou;
požehnaná Ty mezi ženami
a požehnaný plod života tvého, Ježíš.
Svatá Maria, Matko Boží,
pros za nás hříšné
nyní i v hodinu smrti naší.
Amen.*

*Svatá Barbora, pomocnice v nouzi, oroduj za nás.
Svatý Florián, ochránce v nebezpečí války, oroduj za nás.
Svatý Ondřej, patron Ukrajiny, oroduj za nás.
Svatí Cyrile a Metoději, patroni Evropy, orodujte za nás.
Svatý Václav, patron míru, oroduj za nás.
Maria, Matko Boží a Královno míru, oroduj za nás.
Ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého. Amen.*

Zároveň vyzýváme k tomu, abychom obvyklý páteční půst obětovali na tento úmysl, a to až do té doby, než se situace uklidní.

*Vaši čeští a moravští biskupové.
14. února, 2022*

KNIHOVNA

AUTOR: Jana Toullová

Od května se mění otevírací doba knihovny:

STŘEDA 15:30 - 19:00

Chcete zjistit, jestli máme nějakou konkrétní knihu k vypůjčení? Navštivte katalog na webových stránkách knihovny. Najdete v něm nejen základní informace o knihách, časopisech a dalších dokumentech k vypůjčení, ale i to, zda je kniha právě v knihovně dostupná.

www.knihovnausobrna.webk.cz





Úsobrnský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku obce Úsobrno. Vychází v Úsobrně 4 x ročně (září, prosinec, březen, červen). Příspěvky přijímá Jana Toullová, email: toullova.ja@email.cz, osobně v knihovně a na obecním úřadě vždy do poloviny měsíce vydání. Grafická úprava: Lucie Švagerová. Náklad 200 ks. Neprodejné, zdarma.